nibus imponeret. Conuocatis igitur præcipuis quibusque & rei militaris peritissimis, amplam potestatem fecit omnibus, quod sentirent, liberè pronuntiandi. Diu deliberarunt: multi enim vt Ali gratificarentur, quem decertare velle sciebant, fortunam experiendam affirmabant, nec pauci è contrà Portauo Bassæ, qui à prælio abstinendum esse omnibus modis affirmabat subscribebant. Dum igitur variæ ab alijs atque alijs sententiæ dicerentur, Hassanus Bassa Barbarossæ Algeri proregis præsidis filius petita dicendi potestate, & manu pectori, pro gentis more, admota: in hanc sententiam locutus est.

Viri principes, præ cæteris omnibus potentes, amati, & ab inuictissimi nostri Imperatoris Maiestate, ad summum gloriæ vestigium euecti; cupidissimi inseruendi immensæ imperatoris nostri gloriæ; quæ est vmbra & spiritus dei viuientis in secula seculorum. Sunt Idololatæ isti, in rebus diuinis plusquam bestia, & veri filij Dei hostes. Nolle ergo dubitare vos, vtrum inuadenda capiendaque eorum classis sit. Nam præter illa indicia, quæ multi ante me prudenter commemorarunt, certò possumus ex captiuis cognoscere, eandem esse hanc gentem, eodemque modo congregatam, quæ ante triginta annos, in hisdem hisce maribus maiori nauium numero coniuicta ab Hariadino Barbarossa patre meo fracta fuit tanta facilitate, vt neque gladiū illi stringere opus fuerit. Nam etiam si maiorè quàm pater meus classem haberent, tamen conspectis nostrarum triremium rostris, auditoque nostrorum clamore & forti impetu, in fugam sese coniecerunt: sunt enim ita pusillanimes, vt audito nostro nomine fugiant. Accedit huc quod ex diuersis nationibus coniuncti cum sint, ipsi se mutuo oderunt, nec quisquam alteri parere vult, quæ res in exercitu quàm maximi momenti est: conuenere nunc multæ diuerso-

*nota sunt Idololatæ
hæc sunt yep. 2.*

rum principum triremes, non vt se pro communi defensione alicui periculo exponant, sed vt magnam classem habere videantur. Blasphemi sunt, Dei contemptores, preciosis vestibus armisque induti, pecunia onusti. Nos è contra quid Blasphemia sit ignoramus, nos mutuo amamus, reueremur, & cum armis hinc in vnum solum finem coniuncti sumus, vt pugnando scilicet, vni nostro Imperatori & principi semper inuictissimo in seruiamus. In eum finem nostri omnes congregati cum sint, vnanimi fortibus nostris consilijs parebunt, presertim quod sciant, iam, vos ipsiusmet nostri Imperatoris vicem gerere: & vt decat viros fortes, & optimè munitos, pugnantès, certam victoriam reportabunt. Atque hoc quidem cò magis facilius que sperare possumus, quòd ducentas & octuaginta naues instructas habeamus: inter quas sunt ducentæ triremes communes, & quinquaginta triremes parua, omnes armatae optimè, ad quarum vires augendas etiam, & nostros fortissimos viros magis excitandos, si quatuordecim millia hominum, qui nuper per me aduenerunt, in eas distribuieris, præterea orientales eos, qui in viginti biremibus sunt, in triremes itidem parati fueritis: de victoria certi erimus, quamuis concedamus hostes nostros viros fortes esse. Iam verò certo scimus, sicuti ex Caracoza nostro, viro prudentissimo cognouimus, eos tantum centum & quinquaginta triremes habere talibus viris, cuiusmodi iam vobis commemorauimus, instructas. Itaque viri fortissimi & sapientissimi, cum satis illorum rerum statum cognoueritis, pergitè, inuenieris illos in Alexandriae valle, per ea littora dispersos, ocio & delictis deditos præter quàm belligerantibus còueniat, quò obrè sine difficultate omnes capietis. Vbi. n. classè conspicient, aut fugientes incident in littora, & naufragiū patientur, aut in nostram classè cadent, & capientur. Et vt rem paucis còprehendā, maiorē nauium habemus

Turci habent
200 triremes
et 50 parua
aduentur p. 250 unius

CONTRA VENETOS

241

habemus numerum, eundemque hostibus longè melius instructū, militē fortissimū & peritissimū, quāobrem nequaquā prætermitemus occasionē cū ijs pugnandi, qui numero, fortitudine & vsu rerū tantò sunt nobis inferiores: præsertim quòd hac in re mandatū exequemur summi nostri Imperatoris, cuius gloria in æternum durabit, & nobis immortalē laudē comparabimus: vos verò præsertim quod huic nostro summo imperatori promissis, cū vos suo loco ad hanc potentissimā classē ducendam statuisset, perficietis. Iisdē argumentis vsus est etiā tūc tēporis Oluzali⁹ Mauritanarū copiarū dux, & multatūc Turcarū potētia & magni Turcarū impatoris mādati ira; locut⁹, vnā cū Cayabego Smyrnæ Sāzacho, efficaci sermone ostēdit, neq; debere ipsos nec posse absq; ignominia occasionē amittere, eosdē hosce Christianos cū pauciorib. copijs perdēdi, qui superiorib. annis ab Ottomanī magni Imp. Turcarū milite, sēper fusi dissipatiq; fuerit, quāuis multo meli⁹ instructā classē habuisset. Sed contrariū planē sentiebāt Syroccus Alexādrīę præses, & Carabius pfectus Suurafari, duces militares iā veterani, & in reb. naualib. singulariter piti, multiq; p̄terea aliī. Sed Mehemet⁹ Beyus Eubœæ præses siue Sanzaccus, q̄ olim Mauritaniā administravit, hos Hassani Bassę ignes imprimis extinguere conatus, in hāc sententiam dixit. Iudico equidē, viri prudētissimi, quę ab Hassano Bassa dicta sūt fortissimi viri indicia esse, & illi⁹ p̄sertim, qui in omnib. parere cupiat inuictis. nostro Domino & regi regū, qui dei brachio gladiū stringit, & in secula seculorū viuit. Nihilominus tamē: quoniā vobis videtur Bassæ viri principes, qui post nostrū summū Imperatorem, proximè hoc Ottomanicū imperiū cōseruatis, dicā ego quod que p̄ sentio. Verisimile est profectò, hostes nequaquā huc vsq; penetrasse, qn pri⁹ nostras vires diligēter explorarint: itaq; aut æquales nostris certē, aut maiores copias

habere ipsos necessum est, quòd aliàs nequaquam huc
 vsque peruenissent. Cui rei argumento esse potest, quòd
 ipsimet facìle agnoscunt, in solis hisce copijs: conseruan-
 di id quod reliquum habent ditionis & imperij, aut quòd
 amiserunt recuperandi spem esse. Ne credamus igitur
 huc appulisse hanc classem hostium, vt se manifesto peri-
 culo exponat, perdatque seipsam: quod vtique accide-
 ret illi, si talis esset, qualem vobis depingunt: & tam exi-
 gua etiam, atque Caracoza noster vir fortissimus affir-
 mauit. Censeo equidem classem quæ ex Sicilia solues
 in hæc vsque maria quærendi hostis causa penetrat, præ-
 fertim hac cœli statione, instructissimam esse, certoque
 pugnandi consilio & obtinendæ victoriæ spe venire.
 Ac si rem diligenter perpendamus, intelligemus ea quæ
 à captiujs Christianis narrantur, hisce per omnia conse-
 tire. Si enim se tantum nobis ostentare, deinde fugam
 capere voluissent, quid illis opus fuisset in hæc vsque ma-
 ria nostra peruenire, vt videlicet fugientes omnia perde-
 rent. Itaque hinc sumptis argumentis, existimate, hanc
 nostrorum hostium classem præpotentem esse, & no-
 biscum pugnare decreuisse, quod non prouocata aut
 coacta à nobis, sed sponte huc vsque prodierit. Neque ve-
 rò est quod hanc classem cum illa conferamus, quæ su-
 perioribus annis à nostris ad Preuesam cæsa fuit. Aliud
 est istud Christianorum principum contra nos fœdus,
 atque fuerit ante annos triginta: alij sunt apparatus, alia
 rei militaris peritia, & alius denique principum consen-
 sus: vt nulla sit inter vtrunque proportio. In illa multi
 erant diuersique imperatores, sed prudentiæ parum, ea-
 que potissima causa fuit cur fugerint. In hac classe est
 Ioannes Austriacus Caroli V. Imperatoris filius, & Phi-
 lippi Hispaniæ regis frater, vir fortissimus, & Paterna glo-
 ria excitatus, summo honoris gradu, quem in hoc fœ-
 dere à fratre obtinuit inuitatus, & omnium denique to-
 rius

CONTRA VENETOS

13

tius classis ducum militumque consensu amatus & cultus. Quamobrem volet is prælio decertare proculdubio, nec sine spe victoriae, eoque accedit etiam, quod Veneti tantum detrimento à nobis perpessi, non nisi vindictam furibundi propè quærere possunt: ob tantam cædem videlicet suorum, quos omnes non sine multâ nostrorum cæde, fortissimos viros esse cognouimus: idque eò facilius credemus certè, si nobiscum repetamus quo pacto hîdem hi Veneti anno superiori conati sint nobiscum prælio decertare, quamuis foedus cum hisce alijs principibus nondum pepigissent. Pugnabunt igitur pro festo, & eò acrius, quo magis æmulatione ducti, alijs alios virtute præcedere, & suam gentem alijs præferre volêt, quod in bellis maximi momenti semper existimaui. Maxime verò, quod ipsum quoque Austriacum Iuuenem esse audacem acceperimus, periculi auriq; contemptorem, quiq; nihil æquè cordi habeat, quàm vt suæ virtutis fama ad extremas vsque Hispaniæ oras perueniat. Cuius rei perficiendæ, an commodiorem occasionem captare poterit, quam hæc sit? cùm eos habeat adiutores, qui à nobis læsi, pugnandi desiderio iam ante flagrant, sperentq; simul atq; hæc nostrâ classem fregerint, omnia subito recuperare quæ hæcten' amisere: quæ pro festo si acciderent, nō modo gloria in illum, sed magna quoque pars eorum, quæ acquirerent adeoq; totius huius maris ad orientem vsque ceu iustus victoriae fructus redundaret. E contrâ verò si fugeret, an verò vni Veneti itidem, qui hæc maria diligentius perquisiuerūt quo loco saluti suæ consulere vellent, si in fugam sese conijcerent? Existimemus igitur illos hæc omnia, penes quæ vitæ, fortunarum, imperijque eorum conseruatio sita est, diligenter considerasse, & pugnatuos omnes simul fortissimè, quod ad Preuesam nequaquam fece-

DE BELLO TVRCICO

114.
 runt. Nos verò iam in hoc sinu sumus, loco, & natura & binis fortissimis arcibus munito, & habemus tantam cõ meatus militisq̃ue comparandi rationem, quantam volumus. Antequam autem huc appulerimus hostes nostros miris modis affliximus: nam Cretensis insulæ partem deuastauimus, Cerigum incendijs prædisq̃; destruximus, idemq̃ue in Zacyntho & Cephalonia fecimus, Corcyram vehementer infestauimus, Suppotum recutiuarim Dulciniumq̃; oppida minime parua cum multis alijs locis & arcibus occupauimus. Buduam combusimus, & cum tanto denique triumpho in hunc sinum peruenimus. An non hisce poterimus hoc tempore cõtenti esse, præsertim quòd nostros Famaugustam sinum passe & vniuersum Cypri regnũ, eodẽ hoc tempore subiugasse intellexerimus? Non minor est virtus profectò, quàm quærere parta tueri: etenim dum vi quædam occupare tentamus, ea res dubium principium habet, & vt plurimum fortunæ obnoxia est, at rerum partarum cõseruatio certum extremumq̃ue finem habet, quæ prudentis imperatoris consilio attribui potest. De nostro autem summo Imperatore, certò nobis promitto, quòd æquè gratam habebit huius classis salutem, & vos æquè laudabit, quòd illam nullo manifesto periculo exposueritis, atque ob tot prouincias deuastatas, regna vrbesq̃; occupatas, tantamq̃ue omnis generis prædam illi oblatam. Nos enim ad tantam classem instruendam, multis annis egemus: hostes paruo temporis spacio ampliorẽ nostri Imperatoris anima estis, & Ottomannici Imperij salus, non tentandam esse fortunam, sed classem nostrã in hoc sinu accuratè explicandam, expectandumq̃ue hoc tuto loco, quid hostes consilij capiant: hodie certè aut cras adhuc, sicuti accepimus, in Zacynthum & Cepha-

Cephaloniam insulam descendant, vosque ex ea re capta occasione, quid tutissime fieri possit cognoscetis. Nam cum in omnibus rebus bellicis, tum verò in naualibus maximè interest, vt rei feliciter tutoque gerendæ occasionem arripias. Quæ omnia scio vos melius intellegere quàm ego: itaque ex ijs quæ subinde nunciabuntur, consilium vos capturos spero: idque eò magis, quãdoquidem hostes nequaquam hîc diu subsistere poterunt, ob com meatus comparandi difficultatem, & locum minimè tutum. Quas ob causas profectò, alterutrum illis accidet, vt vel redire retro vnde venerunt cogantur, vel nobis obuiam progrediantur. Quòd si nobis obuiã proficisci statuerint, nescio hercle an possint in hunc sinum ingredi: & si maxime ingrediantur, non fiet id absque magno ipsorum periculo: nos enim binis arcibus muniti, illos tuto infestabimus, & quantas vires habeãt, absq; coniecturis, certoq; cognoscemus. Ac si quidem superioriores esse videamur, illos tuto inuadere, sin minus, tuti hîc manere poterimus absq; vllò classis imperijq; nostri periculo, & nihilominus nostrã summiq; nostri Imperatoris dignitatẽ honoremq; tuebimur. Neq; est q̃ metuamus vllò modo, ne per hæc littora vagãtes, diutius q̃ vellemus hîc subsistãt: id. n. per com meatus difficultatẽ, & aduersã tẽpestatem, hoc tẽpore, illis minimè licebit. Et si maximè id conarẽtur, maiori suo quã nostro periculo facerẽt, q̃ temporũ difficultas, hæc maria iam iã turbabit eorũq; classẽ disperget: ex qua re nos occasione sũpra, ipsos inuademus hinc inde dispersos. Sed nolo tamẽ interea, vt ociosi sim⁹, verũ vt omni industria per diuersos exploratores, hostiũ vires & institutũ indagem⁹: sic. n. re diligẽter cognita, id consiliũ capere poterimus, q̃ ex vsu & Imperatoris nostri dignitate esse videbitur. Prodire autẽ nunc ex hoc munitissimo loco, & rebus incertis, fortunę ludibrio nos committere, id laude dignũ minimè cẽseõ.

Ego equidem minimè dubito, quin hostes nos summo studio, ex hoc munitissimo loco prouocare conentur: idque vel anni tempore & cœli tempestate coacti: sed vestra prudentiæ fuerit, eò magis temperare. Quibus cõsilijs, viri principes non minorem laudem & sapientiæ existimationem comparabitis, atque iam fecistis in tanto regno, tot vrbibus arcibusque occupandis: quoniã hic sapientia vestra, Ottomannicum imperium conseruasse poteritis videri. Hæc omnia tamen, ita dicta à me velim existimari, vt nihilominus promptus paratusque sim, vestris consilijs cedere, obedire, & pro ipsis vitam ponere.

Hæc Mehemeti Bey oratio Portauo Bassæ perplacuit eamque etiam approbarunt Sirocchus & Carabius Sazachi: sed quia tamen aliud à Sultano Selimo mandatum habebant, quod tunc publicè Oluzalij iussu lectum fuit: & quòd Ali pugnandi cupidissimus, multos in suam sententiam pertraxisset: imprimis verò, quod Diuinæ Maiestati ita visum fuisset, vt eius gentis perditio tandem aliquando initium haberet: communi consensu decreuerunt soluere illinc, & cum Christianis prælium committere. Existimabant autem inuenturos se classem nostram in portu desertam, eamque sine controuersia capturos, quæ res si talem euentum habuisset, decreuerat simul etiam Zacynthum & Cephaloniam subiugare, deinde Cretæ & Corcyræ munitionibus per hyemem obsessis, successu temporis in Catari sinum ingredienti, hæc reliquaque Veneti imperij loca occupare, sicque aditum sibi ad Italiam & Christianum orbem vniuersum parare. Quamobrem distribuerunt in naues quatuordecim millia hominum, quæ nuper aduenerat, Christianis captiuis ferramenta manibus imposuerant, ne ad aliud apti forent quàm ad remiges: & vniuersam deinde classem in quatuor agmina distribuerunt, vt sequitur.